

HAZIRLIK TAHKİKATI İFADE ZABTI

Türkiye Halk Kurtuluş Ordusu ismindeki gizli örgüte mensup olduğu ve bu örgüt tarafından meydana getirilen eylemlere katıldığını bildireli sanık NAHİT TÖRE'nin Emniyet Müdürlüğüne yakalandığı suç evrakının görüldüğü ve Selimiye Kışlasında nezarete alındığı öğrenilmiş olmakla adı geçen şahısları sorgu yerine alındı. hüviyeti tesbit edildi.

SANIK NAHİT TÖREN: Mehmet Niyazi oğlu 1947 Doğumlu, Annesi: Saadet, Konya Büyüksinan Mahallesi nüfusuna kayıtlı, İstanbul'da belli bir yeri yok, Bekar, İktisat Fakültesi 3-4 Sömestride 5827 sayılı öğrenci, kesinleşmiş mahkûmiyeti olmadığını söyledi.

Kendisine isnad olunan suç anlatıldı. **SORULDU-CEVABEN:**

1-17 Ocak, 1971 tarihinde Çapa Yüksek Öğretmen Okuluna bizim örgüt tarafından dinamit atıldığını hatırlamakla beraber bunun kim tarafından yapıldığını bilmiyorum. ÖMER AYNA bu dinamiti attım diyorsa demekki atılmıştır. Ne varki ben bahusus hazırladığım dinamiti Ömer AYNA'ya ve rerek bunu Çapa'ya git at dediğimi bilmiyorum. Daha doğrusu hatırlamıyorum. ^Aaldığı örgütün dinamit ve bomba işini ben hazırlarım. Silah işlerinde İbrahim ÖZTAŞ tertip veya temin ederdi. ^Beza bizim örgüt mensubu Ömer Kaynak tarafından Çapa'ya başka bir zaman dinamit atılması hususunda malumatım yoktur dedi.

2-Akbank soygunu örgüt tarafından yapılmıştır. ^Bu soyguna ben, Cihan Alptekin, Osman Bahadır, Yavuz Yıldırım Türk, İbrahim Öztaş, Alpaslan Özdoğan katıldık. Banka soygununda kullanılan oto'yu Cihan, Osman, Alpaslan'ın temin ettiğini hatırlıyorum. Teferuatını bilmiyorum. Bankaya Ben, İbrahim Öztaş önce Cihan, Osman Bahadır arkadan girdik. Hepimiz silahlı idik. Ben vezneye yaklaştık tabanca çekecek paraları istedik, bu işin teferatı polise verdiğim ifade yazılıdır. Adisede dışarıda Alpaslan Özdoğan arabenin başında bekliyordu. Yavuz Yıldırım Türk gözcülük yapıyordu, aldığımız para 8400 civarında idi. Cihan'a teslim atmıştık bu parayı şimdi nereye sarf ettiğini bilmiyorum. Akbank Selamiçeşme şubesinin soyulması fiili ve planı Cihan Alptekin'e aittir. dedi.

3-Hakan Duman'ın kaçırılması olayını tertip eden bendim. İstihparatı İbrahim Öztaş yaptı ve arabayla Alpaslan Özdoğan temin etti ve vakada ^Böğürlük yaptı. Eve ben, Ömer Ayna, Avni Gököğlü, İbrahim Öztaş eve girdik bilahere antrede Alpaslan Özdoğan vardı. ^Bu hususta emniyete verdiğim ayrıntılı malumatı ve beyanı aynen teyit ve ikrar ederim. Evdeki kişileri bağydık hepimiz silahlı idik. Ömer Ayna'da bir bıçak vardı Hakan Duman'ı (250BİN) lira fidye karşılığını yanıma aldık, evden ayrılırken bir dürbün ile Hakan Duman'ın ihtiyaçlarını karşılamak üzere annesi tarafından temin edilen 2BİN küsur lirayı aldık, ancak Ömer Ayna tarafından yanlışlıkla evde misafir olarak bulunan bir hanımında parasının alındığını gazetelerden çıkan malumattan öğrendik. Ben evde Bekir Yeneri bağladım diğer arkadaşlarda kimin kimi bağladığını bilmiyorum. Yüzümüzde maske yoktu ancak giydığımız balıkçı kazakları yüzümüzü kısmen gizlememizi temin ediyordu. Herkesin tabancası vardı bilahere İbrahim Öztaş, Ömer Ayna ve Ben Hakan Duman'ı Erol Tunparın evine girdik bu çocuk İbrahim'in okuldan arkadaşımış ne varki bu şahıs bizim örgütten değildir hadiseyi silah soruyla dahil edilmiştir ve bilhassa ben kendisini bu yolda tebliğ ettim ve böylece Erol'ların evinde fidye alınca kadar saklanmamız sağlanmış oldu. Hakan Duman'ın kaçırılması mevzuunda Emniyette teferuatı ifade verdim aynen söylediklerimi ikrar ederim. ^Bu hadisede Cihan Alptekin yoktu. Vakada da ismi geçen Ali Aydın Çiğ örgütten değildir. Ancak Hakan Duman'ın fidyesinin birisi tarafından alınması zorunluluğu karşısında Cihan ve İbrahim Öztaş'a suçsuzca bulunmasını söyletim. ve Ali Aydın Çiğ'ı bulmuşlar İbrahim Öztaş'ın arkadaşını imiş hadiseye daha çok Hakan'ın öldürülmemesini sağlamak bahanesi ile onun insancıl yönü tahrik edilmek suretiyle ikna edilmiş ve fidyeyi aldıktan sonra da herhangi bir şekilde haber vermesi ihtimalini bertaraf içinde İbrahim

SANIK NAHİT TÖREN'in ifadesinin devamı.

Cihan'ın talimatı ile Ayı Aydınliyı tehdit etmiş d ha doğrusu sürekli olarak tehdit hususunda bulundurmış, ben bunları bu konuda Cihan ile İbrahim arasında geçen bir konuşmadan öğrendim. Para dağıtımı (250)bin yıllık fidye Cihan'a verilmiş, çünkü örgütün elde ettiği paraların dağıtım ve sarfını Cihan Alptekin yapardı. ve öğrendiğime göre bu fidyenin (100)bir lirasını Cihan İbrahim vasıtası ile Ankaraya göndermiş zannediyorum ki Alpaslan Özdoğan'a teslim edilmiş olması lazım gelir. dedi.

4- Philip Şirketinden (10)bin lira para Cihan Alptekin ve Osman Bahadır tarafından alınmıştır. Ben alınış sırasında yoktum amma böyle bir tasarruftan ve onun yapmasından malumatım vardır. Para baskı ile alınmıştır. Alınan onbin lira para Cihan bana verdi, bende İbrahime verdim ve oda bu para ile beş tabanca ve bin kadar mermi aldı. Silahları kimden temin ettiğini bilmiyorum. u paranın bir karşılık mukabili alınması bahsi konusu değildir, talep edilmiştir şirkette ödemıştır. Kendi ihtiyarları ile almıştır. Para karşılığı şirket binasına tecavüzde yani Taş Dinamit atarak hareketlerinin durması vaadi yanlıştır. dedi.

5- Gaziosmanpaşa İşbankası Şubesinin soygunu eyleminin fikir ve tertip İbrahim Öztaş planlamıştır. Ak'ada kullanılan Anadol oto Oktay Kaynak tarafından temin ile şoförlüğü yapılmıştır. Bankaya Ben, Cihan, ve İbrahim silahlı olarak girdik, maske kullanmadık yüzlerimiz açıktı, Ben kasaya gittim, v znedardan silah tehditi ile para istedim, Cihanın elinde galiba bir karabina vardı İbrahim Öztaş'dada tabanca vardı. Bıçak bulunu yordu, bu eylemin teferuatını Emniyette verdiğim ifademde tavsilen anlatım teyit ederim. Bu bankadan 23bin lira kadar para alınmıştı, sarf yerini ben bilmiyorum Cihan bilir dedi.

6- Unkapanı Ziraat Bankası soygunu olayına Ömer Ayna, Avni Gököglü İbrahim Öztaş ve Oktay Kaynak katılmıştır. Ben ve Cihan bu hadisede yoktur. Zerruk Vakıf Ahmetoğlu'nun bu hadisede gözcülük yapması gibi birşey yoktur. Bu şahıs örgüt mensubu değildir zaten. Bu konudaki Emniyet Müdürlüğünde verdiğim ifademi tekrar ederim. dedi.

Örgüt mensubu arkadaşlar İstanbul'da Osmanbey ve Bakırköydeki evlerde kalırlar. Evişlerini Cihan organize ediyordu kalınan bu evlerin kimin tuttuğunu bilmiyorum malumatıma göre RUKİYE DÜLGER, Avniye GÖKOĞLU'nun kardeşi rolünde gösterilerek Bakırköy, Bahçelievler İhlamur apartmanı tutulmuş. Bu kız örgütten değildir Cihanların evde olmadığı zamanlar Rukiye Dülger eve gelmek suretiyle evin aile görünüründe görünmesini sağladığı şeklinde bir malumatım var, ancak teferuatını bilmiyorum. Ben eve gittiğim zamanlar Rukiye'yi görmedim sadece bir gidişimde yan odada Rukiye var dediler. Gönül Talun'u tanımam örgüte mensup olup olmadığı hususunda bir bilgim yoktur dedi. Esasen arkadaşlarla evlerinde devamlı kalışım yoktur. Bir eyleme geçileceği zaman bana haber verirlerdi bende bu suretle harekete katılırdım. Sair zamanlar için bir takım istihparat işleri ile uğraşır ve çeşitli yerlerde kalırdım,

Konsolosun kaçırılma işinden sonra Küçükçekmece'de Senlikköyde Cihanların kaldığı eve uğradım. Burda Atilla Keskin'i gördüm birde Yavuzun Kanyada kaldığı eve gittiğim zamanda Oktay ve Yavuz'u gördüm birkaç defa uğradığımı hatırlıyorum. Tayfur Cinemreyi evde görmedim bir defa Unkapanı'da gazinoların birinde Atilla ile birlikte gördüm o sıralar nerde kaldığı hakkında bir malumatım yoktur. Bu şahsın Atilla Keskin tarafından Ankaradan Cihan Alptekin'i kaçırmak üzere getirildiğini biliyorum. Örgütle bir ilgisi yoktur ve Ankaradan da bir kişiyi Malatyaya kadar götürmek üzere çağırılmıştı. u konuda ve Atilla Keskin tarafından Ankaradan getirilen Kız arkadaşlar Tülay Özdeş ve Türkan Sabuncu hakkında emniyette verdiğim ifademde teferuatı vardır. Bunları aynen tekrar ederim. dedi.

Ankarada bir defa dönüşümde Osmanbeydeki eve uğramıştım. Burada İbrahim Öztaş, Ömer Ayna, Avni Gököglü vardılar. Cihan yoktu, evde dokuz kadar tüfek gördüm tüfekleri bir balyeye salmışlar ve ben geldiğim zaman açmak üzere idiler. Bunları beğazda bir yerden aldıklarıdır böylece

[Handwritten signatures and marks at the bottom of the page]

kimin silahıdır bilmiyorum bilahere gazetelerden öğrendiğime göre EDİP TARGAÇ isminde bir adamın silahları imiş, bu silahlar bilahere İbrahim Öztaş tarafından dağdaki arkadaşlara gönderildi. Bu konuda Emniyetteki ifademi teyit ederim dedi.

Cemal Alpaslan Ertuğ u evvelce üniversiteden çayabın tanıdım. Cihan ve Yavuzlar yakalandıktan sonra ben yalnız kalmıştım, İbrahim Öztaş Cemal Alpaslan'dan bahsetti tabiatı ile çok önceleri bahsetmişti. Bende bu arka daşın evine gittim kendisinde Sıkıyönetim tarafından aranıyor muş kalmak istedim arkadaşım Halis Fındık'ın razı oluyacağından bahsetti nitekim bu çocuk başka bir yerde ders çalışıyor muş o gelene kadar kal dedi. Be evde ne kadar kaldığımı bilmiyorum. Bilahere Halis Fındık ile tanıştım kendisini ni daha evvelce tanımadım (Ben ismetemessen bile ben bu evde kalmam) di ye söyledim bir nevi emrivaki şeklinde evde kaldım. Halis Fındık'ın benim hareketlerimle bir ilgisi yoktu. Burada herhangi bir konudayandımca olma mıştır, dedi.

Halis Fındık memleketine gitti oysaki evin ihtiyaç maddelerini bu şahıs vasıtası ile temin ediyorduk. O gidince evde kalmamız anlamsız ola caktı bunun için Cemal Alpaslan hemşerisi NECMETTİN YAZICI'nın evine gitti. Necmettin karısı ile boşanmak üzere imiş Cemal Necmettin'den anahtarı aldı getirdi. Üstelik buraya yerleştim. Bir ara Necmettinin karısı eve gelmiş kendisini tehdit edip evden çıkarttı. Esasen Necmettinde memleket ine gitmişti. Evvelce inettiği Üniversite kantininden 7-8 bin lira kadar borcu vardı bu parayı almak içinde kendisini görmek istiyordum ancak ker disisi ile görüşmemiz ve parayı almamız mümkün olmadı. Bu evdede 20-25 gün kadar kaldım. Bu evde kaldığımız sürece Ankaradan bir defa GÜLAY ÖZDEŞ ve bir defada FEVZİ BAL geldiler bir gün kadar kaldılar ve sonradan gittiler. Buradaki kalışımız sırasında komşular tarafından şüpheli celp ede cek şahıslar olduğumuzun anlaşılması ihtimali belirmişti. Çıkmak gereğini düşündük ve Halis Fındık'ın evine yukarıda anlattığım tarzda emrivak'ı şekilde tekrar yerleştik. Bu evde kalışımız sırasında Üsküdar'daki bekçi hadisesi meydana geldi, dedi.

Bu meydana Amerikan Konsolosluğunun köşe duvarını tarafımdan bomba yerleştirildi ve patladı. Aynı dakikalarda FEVZİ BAL'da Amerikan Kulu tür Ateşesinin arabasına bomba ve dinamit koymuştu ve bu dinamitti aynı şekilde patladı, dedi.

Zinlirtikuyuda Amerikan Servisi diye ismi olan yere Amerika bin sını veya tesisi şüphesi ile bombayla tarafımdan konuldu ve bu da patladı. Ancak bu yerin bu isimde alelade bir garaj olduğunu bilahere öğrenmiş olduk. Bu hareketlerden sonra aynı gece bildirimleri gazetelere postalandı ne varki bunlar basında yer almadı. Bu konuda emniyette bilgi vermişim aynen teyit ederim, dedi.

FEVZİ BAL Nurhak dağlarındaki harekate katılan arkadaşlarımdan ancak fizyonemi itibariyle güvenlik kuvvetleri tarafından bilinmiyordu. Bu arkadaş marifeti ile Askeri Cezaevindeki diğer arkadaşlarla haberleş tik. Onlardan aldığım enson haberde Türkiye'de yürüyerek Filistine geçme mi söylüyorlardı. ve 1 Aralıkta Filistinde olmam gerektiğini bildirmişler di. Bu haberi bekçi hadisesinden bir veyahut iki hafta evvel almıştım. ve ben öideceğim haberi 28 Kasım İŞTİ akşamı gönderdiğim sırada Emniyet tarafından yakalandım dedi.

Üsküdar'daki bekçinin yaralanması hadisesi emniyette verdiğim ifadede demde yanlışlıktır. Olayda ben bekçiye ateş ettim, vurdum. Fevzi Bal'ında diğer bekçiye ateş ettiğini sanıyorum amma o ciheti o civarda çocuklar olduğu için duvarı korkutmak maksatı ile ateş etti. Bekçiye vuran bendim istese idik hepisini öldürebilirdik. Kastım bekçiye kolundan yaralamak tı amma her halde kurşun omuzuna gelmiş ve oradan içeriyi seyretilmiş, bu hadisede silahlı olan ve ateş eden Ben ve Fevzi Bal'dır. Alpaslan bizim lirlikte olmakla beraber olayın başında o kaçıp gitti daha doğrusu bildiğimizi gönderdik, kendisine silah vermiyorduk ve vak'a sırasında yanında silahı yoktu, olay yerinde bulunan silah biri bana ve biride Fevzi Bal'a aitti. Emniyet Müdürlüğünde verdiğim ifadede bu noktaya aykırı hususun bu

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

suretle düzeltmek isterim.

Olay sırasında ben sağbileğimden ve Devzi Bal'da koltuk altından yaralandım. Halis Fındık'ın evine girdik, doktora ihtiyacımız vardı ağız sık ve bize doktor temin edecek bir arkadaş gerekti benim aklıma Faruk Kurtuluş geldi, kendisi eski öğrencidir, eski öğrenci birliği yönetim kurulunda dir. Dev-Gençli olup olmadığını bilmiyorum, Faruk Kurtuluşu Halis çağırdı ve Faruk kanalı ile emniyetteki ifademde ve dosyada ismi geçen bir doktor gelmiş biz kendisini talebe zannetmiştik, doktor olduğunu bilseydik bırakmazdık, eve geldiği zaman on dakika kadar kaldı alelacele birşeyler yaptı ve korkup kaçtı dedi.

Üsküdar'daki hadisede yaralanmamızdan sonra polis tarafından devamlı aranır olduk. Halis Fındık'ın evden çıkmamız için ötedenberi ısrarlarını dahada yoğunlaştırdı ve, bu durumda ben Alp Aslan vasıtası ile evvelce tanıştığım Yusuf Karaçavuş'a haber göndererek bir vasıtayla bizi aldırmasını istedim ve Halis bu haberi Yusuf'a götürdü ve Emniyette verdiğim ifade tavsilen izah ettiğim şekilde hadiseler ve gidişler birbirini yakalanmama kadar takip etti. Oradaki beyanımı tekrar ederim ve yeni bir ilave edeceğim bir hususyoktur dedi.

Ben İnci'yi ve Eşini daha evvel tanımam, bunları Alpaslan tanır Alpaslan bir defa onların çocuğunu bizim kaldığımız yere getirdi. Ben kendileri işe yüz yüze gelmedim, dedi.

İnsan Çaraları tanımam, öğrenci birliğinden uzaktan belirim. Benim için beş lira temin edildiği hususunda bir malumatım yoktur. Veli Yılmaz Cemilenin evinde gördüm daha evvelden tanımam dedi.

Gülpaşa Hurma ve Cemil Hurma isimlerinde kimseyi tanımıyorum. Alpay Eren daha çocuktur, ben tanımam, kendisini görmedim. Cemileler di ardan para toplarlarmış yemek yapılmış ve Alpay Eren vasıtası ile Ceza evi deki tutuklulara gönderilmiş dedi.

Yakalandığım sırada üzerimde elde edilen veya benimle ilgili silah vesair eşyanın cins ve miktarı emniyette verdiğim ifade ve dosyada yazılı zabitlerde olduğu gibidir, bu konuda başka bir diyeceğim yoktur dedi.

Keza eski ve Adliyede kayıtlı eylemler konusunda da yenibirşey söyleyeceğim yoktur. Emniyette verdiğim ifadedeki gibidir.

Ben söylediğim gibi Türkiye Halk Kurtuluş Ordusu ismindeki örgütünün adının nerden geldiğini bilmiyorum. Bu örgüte 4 Amerikalının kaçırılması hadisesinden sonra yayınlanan bildiri dolayısı ile haberdar oldum. Malumatıma göre SINAN CEMİL örgüt içinde en yetkili şahıs olarak görünüyor. Nurhak dağlarında eyleme geçen kişiler bizim örgüttendir. Bu örgüt Marksist-Leninist Teorisini kendisine eylem klavuzu yapmıştır ve Anti-Emperyalist, Anti Sosyal savaşçılardan oluşmuş, bir kuruluştur. Amerikan emperyalizmine karşı başta işçi sınıfı olmak üzere köylülere, Yurtseverlerin ve Yurtsever subayların oluşturacağı anti emperyalist bir cephe ile verilecek savaş tam bağımsız ve gerçekten Türkiye içindir dedi.

TAYFİR DEMİR'i daha evvelden tanırım. Örgütten değildir. Ankarada gelmişti, yenikapıda rastladım genelarama günü kendisinin bildiği bir arazide saklamasını istedim ve beraberce Yıldız tarafında daha doğrusu Yıldıztabya tarafında açık havada karşı tepelerde beraberce kaldık. Ondan sonra kendisini bir dahada görmedim dedi.

Cemil Atlıbal, Kadir Dursun Çağlar ve Alaettin Utüncü'yü tanımam ve örgütten değildirler. ZEKİ TEKİŞ'i Dev-Genç'ün yöneticisi iken o da Doğu Kültür Ocaklarında idi. Bu arkadaşım Filistin'de olduğunu iyi biliyorum. Örgütten değildir, herhangi bir örgüte dahil olup olmadığını bilmiyorum, dedi.

Saniğin İst. Emniyet "Üdurlüğünde" onser "eki Akkaya, Cemal Bütür ve P. Memuru Sadettin Taşdemir" tarafından tesbit edilen (18) sayfadan müteşekkil 2.12.1971 Tarihli ifade zabtı okundu, SORULDU; Sanık cevaben beyan ve imza bana aittir, doğrudur aynen teyit ve tekrar ederim dedi. Başka ilave edecek ve diyecek bir şeyim yoktur demesi ile kafi görülen ifade ve tutulan zabit okundu ve birlikte imzalandı. 7. ARALIK. 1971

Askeri Savcılığı

T. Kâtibi

İlhan OLSUN

Sanık

NAHİT TÖREN

HAZIRLIK TANKIKATI İFADE ZABTI

66/4

Türkiye Halk Kurtuluş Ordusu ismindeki gizli örgüte mensup olduğ ve bu örgüt tarafından meydana getirilen eylemlere katıldığını bildiril senin NARİT TÖREN'in Emniyet Müdürlüğüne yakalandığı suç evrakının g derildiği ve Selimiye Kışlasında nezarete alındığı öğrenilmiş olmakla adı geçen şahısları sorgu yerine alındı. hüviyeti tesbit edildi.

NARİT TÖREN: Mehmet Niyazi oğlu 1947 Doğumlu, Annesi: Saadet, Kony Soykaynak Mahallesi mufusuna kayıtlı, İstanbul'da belli bir yeri yok, Bekar, İktisat Fakültesi 3-4 Sömestride 5827 sayılı öğrenci, kesinleşmi mahkûmiyeti olmadığını söyledi.

Kendisine isnad olunan suç anlatıldı. **SORULDU-CEVABEN:**

1-17 Ocak 1971 tarihinde Çapa Yüksek Öğretmen Okuluna bizim örgüt tarafından dinamit edildiğini hatırlamakla beraber bunun kim tarafın dan yapıldığını bilmiyorum. ÖMER AYNA bu dinamiti attım diyorsa demekki atılmıştır. E varki ben bahusus hazırladığım dinamiti Ömer AYNA'ya v rerek bunu Çapa'ya git at dediğimi bilmiyorum. Daha doğrusu hatırlamıyo rum. Eski örgütün dinamit ve bomba işini ben hazırlarım. Silah işle mide İbrahim ÖZTAŞ tertip veya temin ederdi. Eza bizim örgüt mensubu (tay Kaynak tarafından Çapa'ya başka bir zaman dinamit atılması hususu malumatım yoktur dedi.

2-Akbank soygunu örgüt tarafından yapılmıştır. Bu soyguna ben, Cihan Al ptekin, Osman Bahadır, Yavuz Yıldırım Türk, İbrahim ÖZTAŞ, Alpaslan Özdoğan Katıldık. Bu soygununda kullanılan oto'yu Cihan, Osman, Alpaslan'ın temin ettiğini hatırlıyorum. Teferuatını bilmiyorum. Bankaya Ben, İbrahi m ÖZTAŞ önce Cihan, Osman Bahadır arkadaş girdik. Hepimiz silahlı idik. Şer vezneye yaklaştık tabanca çekecek paraları istedik, bu işin teferatı pe se verdiğim ifade yazılıdır. Adisede dışarıda Alpaslan Özdoğan araba nın başında bekliyordu. Yavuz Yıldırım Türk gözcülük yapıyordu, aldığımız para 8400 civarında idi. Cihan'a teslim ettik bu parayı şimdi nereye sarfe ettiğini bilmiyorum. Akbank Selimiçeşme şubesinin soyulması fiili ve planı Cihan Alptekin'e aittir. dedi.

3-Hakan Duman'ın kaçırılması olayını tertip eden bendim. İstihparat İbrahim ÖZTAŞ yaptı ve arabayla Alpaslan Özdoğan temin etti ve vakada ş. ÖZÖRLÜK yaptı. Eve ben, Ömer Ayna, Avni Gökoğlu, İbrahim ÖZTAŞ eve girdik bilhassa rde antrede Alpaslan Özdoğan vardı. Bu hususta emniyete verdiğim ayrıntılı malumatı ve beyanı aynen teyit ve ikrar ederim. Evdeki kişil ri bağyadık hepimiz silahlı idik. Ömer Ayna'da bir bıçak vardı Hakan Du man'ı (250BİN) lira fidye karşılığını yanıma aldık, evden ayrılırken bir dürbün ile Hakan Duman'ın ihtiyaçlarını karşılamak üzere annesi taraf dan temin edilen 2BİN küsur lirayı aldık, ancak Ömer Ayna tarafından ya lışlıkla evde misafir olarak bulunan big hanımında parasının alındığını gazetelerden çıkan malumattan öğrendik. Ben evde Bekir Yeneri bağladım diğer arkadaşlarda kimin kimi bağladığını bilmiyorum. Yüzümüzde maske yoktu ancak giydüğümüz balıkçı kazakları yüzümüzü kısmen gizlememizi temin ediyordu. Herkesin tabancası vardı bilhassa İbrahim ÖZTAŞ, Ömer Ay na ve Ben Hakan Duman'ı Erol Tunparın evine girdik bu çocuk İbrahimin okuldan arkadaşımın ve varki bu şahıs bizim örgütten değildir hadiseyi silah soruyla dahil edilmiştir ve bilhassa ben kendisini bu yolda tehd e ettim ve böylece Erol'ların evinde fidye alıncaya kadar saklanmamız sağ l anmış oldu. Hakan Duman'ın kaçırılması mevzuunda Emniyette teferuatı i ifade verdim aynen söylediklerimi ikrar ederim. Bu hadisede Cihan Alpte kin yoktu. Ak'ın da ismi geçen Ali Aydın Çiğ örgütten değildir. Ancak Hakan Duman'ın fidyesinin birisi tarafından alınması zorunluluğu karşı sında Cihan ve İbrahim ÖZTAŞ'a suçun kanlı birisinin bulunmasını söylem tim. ve Ali Aydın Çiğ'ı bulmuşlar İbrahim ÖZTAŞ'ın arkadaşı imiş hadise ye daha çok Hakan'ın öldürülmesini sağlamak bahanesi ile onun insan cıl yönü tahrik edilmek suretiyle ikna edilmiş ve fidyeyi aldıktan sonu da herhangi bir şekilde haber vermesi ihtimalini bertaraf içinde İbrahi

[Handwritten signatures and marks at the bottom of the page]

BANIK NAHİT TÖREN'in ifadesinin devamı.

Cihan'ın talimatı ile Aji Aydın'ı tehdit etmiş d ha doğrusu sürekli olarak tehdit hususunda bulundum, ben bunları bu konuda Cihan ile İbrahim arasında geçen bir konuşmadan öğrendim. Para dağıtımı (250) bin yıllık fidyeye Cihan'a verilmiş, ç nku örgütün elde ettiği paraların dağıtım ve sefialı Cihan Alptekin yapardı. ve öğrendiğime göre bu fidyenin (100) bir lirasını Cihan İbrahim vasıtası ile Ankaraya göndermiş zannediyorduk. Alpaslan Özdoğan'a teslim edilmiş olması lazım gelir. dedi.

4- Philip Şirketinden (10) bin lira para Cihan Alptekin ve Osman Bahadır tarafından alınmıştır. Ben alınış sırasında yoktum ama böyle bir tasarımdan ve emna yapımından haberdarım. Para baskı ile alınmıştır. Alınan onbin lira para Cihan bana verdi, bende İbrahim'e verdim ve ada bu para ile beş tabanca ve bin kadar mermi aldı. Silahları kimden temin ettiğini bilmiyorum. u paranın bir karşılık mukabili alınması bahsi konusu değildir, talep edilmiştir şirkette ödemıştır. Kendi ihtiyaçları ile olmuştur. Para karşılığı şirket binasına tecavüzde yani Taş Dinamit atmak hareketlerinin durması vaadi yanlıştır. dedi.

5- Gaziosmanpaşa İşbankası Şubesinin soygunu eyleminin fikir ve tertip İbrahim Özteş planlamıştır. ak'ada kullanılan Anadol oto Oktay Kaynak tarafından temin ile şoförlüğü yapılmıştır. Bankaya Ben, Cihan, ve İbrahim silahlı olarak girdik, maske kullanmadık yüzlerimiz açıktı, Ben kasaya gittim, v snedardan silah tehditi ile para istedim, Cihanın elinde kalibre bir karabina vardı İbrahim Özteş'da tabanca vardı. Bıçak bulunu yordu, bu eylemin teferatını Emniyette verdiğim ifademde tavsilen anlat tım teyit ederim. u bankadan 23bin lira kadar para alınmıştı, sarf yerini ben bilmiyorum Cihan bilir dedi.

6- Unkapanı Ziraat Bankası soygunu elayına Ömer Ayna, Avni Gökeçlu İbrahim Özteş ve Oktay Kaynak katılmıştır. Ben ve Cihan bu hadisede yoktuk. Zerruk Vakıf Ahmetoğlu'nun bu hadisede gözcülük yapması gibi birşey yoktur. Bu şahıs örgüt mensubu değildir zaten. Bu kenudaki Emniyet Müdürlü günde verdiğim ifadeni tekrar ederim. dedi.

Örgüt mensubu arkadaşlar İstanbul'da Osmanbey ve Bakırköydeki ev lerde kalırlar. Bvışlerini Cihan organize ediyordu kalınan bu evlerin ki min tuttuğunu bilmiyorum malumatıma göre RUKİYE DÜLGER, Avniye GÖKOĞLI'nun kardeşi rolünde gösterilerek akırköy, Bahçelievler İhlamur apartmanı tutulmuş. Bu kız örgütten değildir. Cihanların evde olmadığı zamanlar Ruki ye Dülger eve gelmek suretiyle evin aile görünüründe görünmesini sağladığı şeklinde bir malumatım var, ancak teferatını bilmiyorum. Ben eve gittiğim zamanlar Rukiye'yi görmedim sadece bir gidişimde yan odada Rukiye var dediler. Gönül Telun'u tanıyan örgüte mensup olup olmadığı hususunda bir bilgim yoktur dedi. Esasen arkadaşlarla evlerinde devamlı kalışım yektir. Bir eyleme geçileceği zaman bana haber verirlerdi bende bu suret le harekete katılırdım. Sair zamanlar için bir takım istihparat işleri ile uğraşır ve çeşitli yerlerde kalırdım.

Konsolosun kaçırılma işinden sonra Küçükçekmece'de Senlikköyde Cihan ların kaldığı eve uğradım. Burda Atilla Reskin'i gördüm birde Yavuzun Kanaryada kaldığı eve gittiğim zamanda Oktay ve Yavuz'u gördüm birkaç defa uğradım hatırlıyorum. Tayfur Cinemreyi evde görmedim bir defa Tenikapı da gazinoların birinde Atilla ile birlikte gördüm o sıralar nerde kaldığı hakkında bir malumatım yoktur. Bu şahsın Atilla Reskin tarafından Ankaradan Cihan Alptekin'i kaçırmak üzere getirildiğini biliyorum. Örgütle bir ilgisi yoktur ve Ankaradan da bir kişiyi Malatyaya kadar götürmek üzere çağırılmıştım. u konuda ve Atilla Reskin tarafından Ankaradan getirilen kız arkadaşlar Tulay Özdeş ve Türkan Sebuncu hakkında emniyette verdiğim ifüdemde teferatı vardır. Bunları aynen tekrar ederim. dedi.

Ankarada bir defa dönüşümde Osmanbeydeki eve uğramıştım. Burda İbrahim Özteş, Ömer Ayna, Avni Gökeçlu vardılar. Cihan yoktu, evde dokuz kadar tüfek gördüm tüfekleri bir balıya salmışlar ve ben geldiğim zaman açmak üzere idiler. Bunları beğazda bir yerden aldıklarını soydular.

[Handwritten signatures and marks at the bottom of the page.]

66/2

kimin silahıdır bilmiyorum bilahere gazetelerden öğrendiğime göre EDİP TARGAÇ isminde bir adamın silahları imiş, bu silahlar bilahere İbrahim Öztaş tarafından dağdaki arkadaşlara gönderildi. Bu konuda Emniyetteki ifademı teyit ederim dedi.

Cemal Alpaslan Ertuğ u evvelce üniversiteden gıyaben tanıdım. Cihan ve Yavuzlar yakalandıktan sonra ben yalnız kalmıştım. İbrahim Öztaş Cemal Alpaslan'dan bahsetti tabiatı ile çok önceleri bahsetmişti. Bende bu arka dağın evine gittim kendisinde Sıkıyönetim tarafından aranıyormuş kalmak istedim arkadaşı Halis Fındık'ın razı olmayacağından bahsetti nitekim bu çocuk başka bir yerde ders çalışıyormuş o gelene kadar kal dedi. Evde ne kadar kaldığımı bilmiyorum. Bilahere Halis Fındık ile tanıştım kendisini ni daha evvelce tanımadım (Sen ismetemezsen bile ben bu evde kalmam) diye söyledim bir nevi emrivaki şeklinde evde kaldım. Halis Fındık'ın benim hareketlerimle bir ilgisi yoktu. Anada herhangi bir konudayandımca olma mıştır, dedi.

Halis Fındık memleketine gitti oysaki evin ihtiyaç maddelerini bu şahıs vasıtası ile temin ediyorduk. O gidince evde kalmamız anlamsız olacaktı bunun için Cemal Alpaslan hemşerisi NECMETTİN YAZICI'nın evine gitti. Necmettin karısı ile boşanmak üzere imiş Cemal Necmettin'den anantara aldı getirdi. Üteakiben buraya yerleştim. Bir ara Necmettinin karısı eve gelmiş kendisini tehdit edip evden çıkarttı. Esasen Necmettinde memleketine gitmişti. Evvelce işlettiği Üniversite Kantininden 7-8bin lira kadar borcu vardı bu parayı almak içinde kendisini görmek istiyordum ancak kendisi ile görüşmemiz ve parayı almamız mümkün olmadı. Bu evdede 20-25 gün kadar kaldım. Bu evde kaldığımız sürece Ankaradan bir defa Gülay ÖZDEŞ ve bir defada FEVZİ BAL geldiler bir gün kadar kaldılar ve sonradan gittiler. Buradaki kalışımız sırasında komşular tarafından şüpheli celp edecek şahıslar olduğumuzun anlaşılması ihtimali belirmişti. Çıkmak gereğini düşündük ve Halis Fındık'ın evine yukarıda anlattığım tarzda emrivaki şekilde tekrar yerleştik. Bu evde kalışımız sırasında Üsküdar'daki bekçi hadisesi meydana geldi, dedi.

Bu meydana Amerikan Konsolosluğunun köşe duvarını tarafımdan bomba yerleştirildi ve patladı. Aynı dakikalarda FEVZİ BAL'da Amerikan Üstür Ateşesinin arabasına bomba ve dinamit koymuştu ve bu dinamitti aynı şekilde patladı, dedi.

Zinlikükuyuda Amerikan Servisi diye ismi olan yere Amerikan binası veya tesisi şüphesi ile bombayın tarafımdan konuldu ve buda patladı. Ancak bu yerin bu isimde alelade bir garaj olduğunu bilahere öğrenmiş olduk. Bu hareketlerden sonra aynı gece bildirileri gazetelere postaladık ne varki bunlar basında yer almadı. Bu konuda emniyette bilgi vermişim aynen teyit ederim, dedi.

FEVZİ BAL Nurhak dağlarındaki harakata katılan arkadaşlarıdır ancak fizyonemi itibariyle güvenlik kuvvetleri tarafından bilinmiyordu. Bu arkadaş marifeti ile Askeri Cezaevindeki diğer arkadaşlarla haberleştik. Onlardan aldığım enson haberde Türkiye'de durmuyarak Filistine geçme mi söylüyorlardı. ve 1 Aralıkta Filistinde olmam gerektiğini bildirmişlerdi. Bu haberi bekçi hadisesinden bir veyahut iki hafta evvel almıştım. ve ben göideceğim haberi 28 Kasım İŞTİ akşamı göndermişim sırada Emniyet tarafından yakalandım dedi.

Üsküdar'daki bekçinin yaralanması hadisesi emniyette verdiğim ifademde yazılıdır. Olayda ben bekçiye ateş ettim, vurdum. Fevzi Bal'ında diğer bekçiye ateş ettiğini sanıyorum amma o ciheti o civarda çocuklar olduğu için duvara korkutmak maksatı ile ateş etti. Bekçiyi vuran bendim istese idik hepisini öldürebilirdik. Kastım bekçi kolundan yaralamaktı amma her halde kurşun omuzuna gelmiş ve oradan içeriyi seyretmiş, bu hadisede silahlı olan ve ateş eden Ben ve Fevzi Bal'dır. Alpaslan bizimle birlikte olmakla beraber olayın başında o kaçıp gitti daha doğrusu biz gönderdik, kendisine silah vermiyorduk ve vak'a sırasında yanında silahı yoktu, olay yerinde bulunan silah biri bana ve biride Fevzi Bal'a aittir. Emniyet Müdürlüğünde verdiğim ifadede bu noktaya aykırı hususun bu

[Handwritten signatures and marks]

66/1

suretle düzeltmek isterim.

Olay sırasında ben sağbileğimden ve Bevzi Bal'da koltuk altından yaralandı, Halis Fındık'ın evine geldik, doktora ihtiyacımız vardı ağzı sık ve bize doktor temin edecek bir arkadaş gerekti benim aklıma Faruk Kurtuluş geldi, kendisi eski öğrencidir, eski öğrenci birliği yönetim kurulunda dir, Dev-Gençli olup olmadığını bilmiyorum, Faruk Kurtuluşu Halis çağırdı ve Faruk kanalı ile emniyetteki ifademde ve dosyada ismi geçen bir doktor gelmiş biz kendisini talebe zannetmiştik, doktor olduğunu bilseydik bırakmazdık, eve geldiği zaman on dakika kadar kaldı alelacele birşeyler yaptı ve korkup kaçtı dedi.

Üsküdar'daki hadisede yaralanmamızdan sonra polis tarafından devamlı aranır olduk. Halis Fındık'da evden çıkmamız için ötedenberi ısrarlarını dahada yoğunlaştırdı ve, bu durumda ben Alp aslan vasıtası ile evvelce tanıştığım Yusuf Karaçavuş'a haber göndererek bir vasıtayla bizi aldırmasını istedim ve Halis bu haberi Yusuf'a götürdü ve Emniyette verdiğim ifade tavsilen izah ettiğim şekilde hadiseler ve ödişler birbirini yakalanmama kadar takip etti. Oradaki beyanımı tekrar ederim ve yeni bir ilave edeceğim bir hususyoktur dedi.

Ben İnci'yi ve Esini daha evvel tanımam, bunları Alpaslan tanır Alpaslan bir defa onların çocuğunu bizim kaldığımız yere getirdi. Ben kendileri iğe yüz yüze gelmedik, dedi.

İnsan Çaraları tanımam, öğrenci birliğinden uzaktan belirim. Benim için bas lira temin edildiği hususunda bir malumatım yoktur. Veli Yılmaz Cemilenin evinde gördüm daha evvelden tanımam dedi.

Gülpaşa Hurma ve Cemil Hurma isimlerinde kimseyi tanımıyorum. Alpay Eren daha çocuktur, ben tanımam, kendisini görmedim. Cemileler diardan para toplarlarmış yemek yapılmış ve Alpay Eren vasıtası ile Cezaevi'deki tutuklulara gönderilirmiş dedi.

Yakaladığım sırada üzerimde elde edilen veya benimle ilgili Silah vesair eşyanın cins ve miktarı emniyette verdiğim ifadede ve dosyada yazılı zabitlerde olduğu gibidir, bu konuda başka bir diyeceğim yoktur dedi.

Keza eski ve Adliyede kayıtlı eylemler konusunda da yenibirşey söyleyeceğim yoktur. Emniyette verdiğim ifadedeki gibidir.

Ben söylediğim gibi Türkiye Halk Kurtuluş Ordusu ismindeki örgütünün adının nereden geldiğini bilmiyorum. Bu örgüte 4 Amerikalının kaçırılması hadisesinden sonra yayınlanan bildiri dolayısı ile haberdar oldum. Malumatıma göre SINAN CEMİL örgüt içinde en yetkili şahıs olarak görünüyordu. Nurhak dağlarında eyleme geçen kişiler bizim örgüttendir. Bu örgüt Marksist-Leninist Teorisini kendisine eylem klavuzu yapmıştır ve Anti-Emperyalist, Anti Beccal savaşçılardan oluşmuş, bir kuruluştur. Amerikan emperyalizmine karşı başta işçi sınıfı olmak üzere köylüelirin, Yurtseverlerin ve Yurtsever subayların oluşturacağı anti emperyalist bir cephe ile verilecek savaş tam bağımsız ve gerçekten Türkiye içindir dedi.

TAYFİR DEMİR'i daha evvelden tanırım. Örgütten değildir. Ankaraya gelmişti, yenikapıda rastladım genelarama günü kendisinin bildiği bir araziye saklamasını istedim ve beraberce Yıldız tarafında daha doğrusu Yıldıztabya tarafında açık havada karşı tepelerde beraberce kaldık. Ondan sonra kendisini bir dahada görmedim dedi.

Cemil Atlıbal, Kadir Dursun Çağlar ve Alaettin Ütünü tanıyam ve örgütten değildirler. ZEKİ TEKİŞ'i Dev-Genç'ün yöneticisi iken oda Doğu Kültür Ocaklarında idi. Bu arkadaşım Filistin'de olduğunu iyi biliyorum. Örgütten değildir, herhangi bir örgüte dahil olup olmadığını bilmiyorum, dedi.

Saniğin İst. Emniyet Müdürlüğünde "omser" eki Akkaya, Cemal Bütün ve P. Memuru Sadettin Taşdemir tarafından tesbit edilen (18) sayfadan müteşekkil 2.12.1971 Tarihli ifade zabtı okundu, SORULDU; Saniğin cevaben beyan imza bana aittir, doğrudur aynen teyit ve tekrar ederim dedi. Başka ilave edecek ve diyecek bir şeyim yoktur demesi ile kafi görülen ifade ve tutulan zabıt okundu ve birlikte imzalandı. 7. ARALIK. 1971

Askeri Savcılık

T. Kâtibi

İlhan OLSUN

Sanık

NAHİT TÖREN